中央财经大学 2023 年政府管理学院公共管理硕士复试工作安排

一、资格审查材料清单及要求

考生类别	资格审查材料(以下所有材料均需提供原件现场核查)	备注
	1. 考生本人有效二代居民身份证	
	2. 考生本人《2023 年硕士研究生招生考试准考证》	如《准考证》丢失,考生可凭借网报时的用户名和密码(学信网账号)登录研招统考网报平台再次下载打印《准考证》
	3. 考生填写并加盖有关公章的《2023 年硕士研究生招生考试复试 思想政治素质与品德考核表》	填写要求详见表中说明
基本材料 (所有考生均需 准备)	4. 考生个人自传(包含个人经历、政治表现、以往学业水平、报 考动机、针对报考专业本人的优势与不足、工作经历、奖惩情况 等,不少于 3000 字)	正常批考生需提交4份,提前批考生无需提交
	5. 《中央财经大学 2023 年硕士研究生诚信复试承诺书》	认真阅读, 手写签字
	6. 毕业证书	原件审查,复印件留存。 如毕业证书暂时无法提供原件扫描件,需提供学信网下载的《教育部学历证书电子注册备案表》纸质版
	7. 由档案所在部门或所在学校教务部门盖章的本科期间成绩单	

二、资格审核及复试安排

1. 资格审核时间、专业潜质面试、外语听说测试、政治理论加试的地点安排

参与考生	时间	事项	备注
全体复试考生	3月24日至本专 业复试开始前	缴纳复试费	网上缴纳,详见如下通知 https://gs.cufe.edu.cn/info/1050/9714.htm
非全日制考生	3月25日 9:30-11:00	提交复试资格审查 材料	主教 1407
	3月25日 13:00-18:00	专业潜质面试和外 语听说测试	主教 401/407/415/417/421 面试顺序于 12:20 在主教 405 教室抽签决定

	3月25日 19:00-20:00	政治理论加试	主教 203,请携带身份证、《2023 年硕士研究生 招生考试准考证》参加考试。撰写论文,无指定 书目,仅允许携带纸质参考资料
全日制考生	3月27日 8:30-9:00	提交复试资格审查 材料	主教 1407
	3月27日 10:00-11:00	政治理论加试	学术会堂 702,请携带身份证、《2023 年硕士研究生招生考试准考证》参加考试。撰写论文,无指定书目,仅允许携带纸质参考资料
	3月27日 13:00-18:00	专业潜质面试和外 语听说测试	主教 1305/1407,仅正常批考生参加 面试顺序于 12:20 在主教 1309 房间抽签决定

2. 专业潜质面试、外语听说测试的流程及考生安排

(1) 专业潜质面试(每人15分钟)

流程: ①考生用中文进行自我介绍(不超过2分钟);

- ②考生抽题并作答:
- ③评委提问,请考生作答。
- (2) 外语听说测试(每人5分钟)

流程: ①考生用英语进行自我介绍(不超过1分钟);

- ②考生抽题并作答;
- ③评委提问,请考生作答。

三、复试成绩计算

- 1. 公共管理硕士考生复试总分满分为 100 分, 计算公式为: 复试总分=专业 潜质面试成绩×0. 9+外语听说测试成绩。专业潜质面试满分为 100 分, 外语听说测试满分为 10 分, 上述三项最小得分单位均为 0. 1 分。政治理论加试满分 100 分, 60 分及以上为合格, 60 分以下为不合格。
- 2. 公共管理硕士考生总成绩为 600 分,计算方法为:总成绩=初试总分×1. 4+复试总分×1. 8,同时总成绩还须乘以政治理论加试权重,合格加试权重为 1,不合格加试权重为 0。

四、录取办法

- 1. 遵照"公开、公平、公正",择优录取的原则,根据总成绩的排名确定最终录取结果。
 - 2. 复试成绩不及格者不予录取。
 - 3. 政治理论加试不合格者不予录取。
 - 4. 思想政治素质及道德品质考核和体检结果不合格者不予录取。

五、违规处理

- 1. 考生出现违反本考场规则或其他违纪违法行为,我校将按相关规定予以对应处理。轻则取消复试成绩,记入《国家教育考试考生诚信档案》,并通知考生所在单位,记入考生人事档案;情节严重,如替考,组织作弊等,交由公安机关依照《刑法修正案(九)》等相关法律处理。
- 2. 新生入学后 3 个月内, 我校将根据《普通高等学校学生管理规定》组织开展新生复查。如新生复查不合格,将取消入学资格或注销学籍。
 - 3. 本方案公布后如遇政策调整,以最新政策为准。

六、联系方式

咨询邮箱: cufezfy js@126. com(推荐)

联系电话: 18811712251 (8:30-11:30,14:00-17:00) 010-62289183

地 址:北京市海淀区学院南路 39 号中央财经大学主教楼 1402

请考生及时关注我校政府管理学院官网 http://sg.cufe.edu.cn/和微信公众号(中财 MPA 教育中心)的通知信息。

政府管理学院研究生工作办公室 2023年3月23日